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ADMiNISTRAGiON CENTRAL
Minisigrio de Hacienda

ORDEN de 21 de junio de 1967 por 
la que se regula la supresión, 
mediante redondeo por exceso o 
por defecto, de las fracciones in­
feriores a una peseta en los ac­
tos de liquidación y reconoci­
miento de derechos, obligaciones 
del Tesoro y Organismos públi­
cos. (“Boletín Oficial del Estado” 
del día 22 de junio de 1967).
Excieientisimos señores:
Una de' las simplificaciones que 

demandan conjuntamente la dismi­
nución de los costes administrati­
vos, la mayor rapidez de los servi­
cios de contabiláidad y la eficacia 
administrativa en general, es la re­
ferente a la eliminación de las 
fracciones inferiores a una pieseta 
en los actos de liquidación y reco­
nocimiento de derechos y obliga­
ciones del Estado y del Tesoro' en 
los doc ument os administrativos y 
en los libros, cuentas y documen­
tos de la Contabilidad del Estado.

La disposición final primera de 
la Ley General Tributaria: 230/1963 
de 28 de diciembre, y el artículo 21 
de la Ley 194/1965, de 21 de di­
ciembre, de Presupuestos Genera­
les del Estado para el bienio 
1966/67, autorizan al Ministro de 
Hacienda para reglamentar la su­
presión de las fracciones inferiores 
a una peseta mediante fórmulas de 
’redondeo, por exceso o- por defec­
to, tanto en las liquidaciones como 
en las operaciones de ingresos y 
pagos que se realicen por la Ha­
cienda Pública, aunque anticipán- 
dose a estas disposiciones en. todos 
iós. Presupuestos Generales del Es- J 

tado a partir del año 1960 y en sus 
modificaciones todas las partidas fi­
guran expresadas sin céntimos.

Hasta la fecha únicamente se ha 
hecho un uso parcial de las referi­
das autorizaciones legales; Ordenes 
ministeriales de 8 de octubre y 9 
de noviembre de 1965 por las que 
se dictan instrucciones para la con­
fección de las nóminas de los fun- 
oionarios' públicos afectados por la 
Ley 31/1965, de 4 de mayo, e Ins­
trucción provisional de adminis­
tración y contabilidad de los recur­
sos locales e institucionale'S admi­
nistrados por la Hacienda Pública, 
aprobada por la Orden ministerial 
de 27 de diciembre de 1966. Sin 
embargo, la conveniencia de resol­
ver con carácter más amplio el 
problema que la subsistencia de 
las fracciones de peseta plantea a 
nuestra Admiinistración Financie­
ra conduce a la necesidad de dictar 
una disposición que regule de un 
modo general el procedimiento a 
seguir para la supresión de los 
céntimos.

En su virtud, este Ministerio, 
haciendo uso de las citadas autori­
zaciones legales, ha tenido a bien 
disponer :
1’. Gestión del presupuesto de in­

gresos.
1.1. Las fracciones inferiores a 

una peseta que resulten ál valorar 
las bases imponibles o liquidables, 
al determinar los importes de boni­
ficaciones o al calcular las cuotas, 
totales o parciales, en los diferen­
tes impuestos, contribuciones o 
tasas fiscales del Estado, incluso en 
los casos en que hayan de girarse 
sobre las mismas recargas locales 
o instituicionales, se redondearán, 
por defecto o por exceso, a pesetas 
enteras.

j _ Esta regla será aplicable a las 
liquidaciones practicadas por la 
Administración con anterioridad a 
1 de^ julio de 1967, siempre que 
estuviesen pendientes de contrac­
ción en esta fecha.

1.2. En igual forma se redon­
dearán las distintas partidas que 
constituyan la deuda tributaria y 
el importe de los plazos o períodos 
en que puedan fraccionarse unas y 
otra a efectos de su recaudación.

1.3. El mismo criterio se apli­
cará en las liquidaciones que la 
Administración de la Hacienda Pú­
blica realice respecto de impuestos, 
contribuciones o tasas atribuidos a 
terceros, o de otros conceptos del 
presupuesto de ingresos que no 
tengan carácter tributario.

1.4. Este procedimiento de re­
dondeo se aplicará asimismo por 
los sujetos pasivos en las declara­
ciones-liquidaciones que formulen 
para ingresar en el Tesoro toda 
clase de deudas tributarias que ha­
yan de satisfacerse en efectivo y 
en las liquidaciones de retención 
indirecta del impuesto sobre los 
Rendimientos del Trabajo Personal 
que practiquen a las personas a las 
que regilamentariamente deba exi­
girse.

1.5. El procedimiento indicado 
no es de aplicación a las deudas 
tributarias, sanciones o servicios 
que proceda satisfacer mediante el 
empleo de efectos timbrados, aun­
que sí para la determinación del 
importe total de las liquidaciones 
que se formulen para ingresar en 
el Tesoro el producto obtenido por 
la venta de efectos timbrados.

1.6. En la devolución de ingre­
sos indebidos y en las minoracio­
nes de ingresos se aplicará el 
mismo procedimiento de redondeo, 
por defecto o por exceso. El redolí-
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deo, afectará, en su caso, a cada 
una de las partidas que integren la 
cantidad total a devolver o mino­
rar mediante un mismo- manda­
miento de pago.
2. Gestión del presupuesto de 

gastos.
2.1. Los créditos iniciales con 

que se doten los distintos concep­
tos del presupuesto de gastos y de 
sus Secciones adicionales y las mo­
dificaciones de los mismos se cifra­
rán en pesetas enteras.

2.2. Asimismo se cifrará en pe­
setas enteras el importe de las 
autorizaciones de gastos, de ias dis­
posiciones de créditos de las con­
tracciones de obligaciones y de las 
órdenes de pago que den lugar, 
respec tivamente, a la expedición 
de documentos contables “A”, “D”, 
“0” y “P” y, en su caso, el de los 
distintos plazos en que deba frac­
cionarse el reconocimiento o pago 
de obligaciones.

2.3. De igual forma se redon­
deará, por defecto o- por exceso-, a 
pesetas enteras el importe de toda 
clase de diescuentos, retenciones o 
compensaciones a que puedan es­
tar suj-etas las órdenes que expidan 
los ordenadíores competentes con­
tra la Tesorería del Estado.

2.4. En la confección de toda 
ciase de nóminas y documentos 
que se utilicen para satisfacer re­
tribuciones de personal se seguirá 
el procedimiento de redondeo esta­
blecido al efecto por las Ordenes 
de este Ministerio de 8 de octubre 
y 9 de noviembre de 1965.

2,5, En los contratos formaliza­
dos p'or la Administración con 
anterioridad a la fecha de entrada 
■en vigor de esta Orden ministerial 
se empleará el procedimiento de 
redondeo, no suponiendo novación 
de los mismos la alteración del 
total figurado en ellos o el que re­
sulte de la aplicación de sus cláu­
sulas, con el fin de cifrarlo en 
pesetas enteras.
3. Operaciones extrapresupuesta- 

ria^.
3.1. En los actos de reconoci­

miento y liquidación de toda clase 
de derechos extrapresupuestarios, 
así como en los ingresos de -este 
carácter que se realicen en las Ca­
jas dei Tesoro se- aplicará también 
el redondeo de las fracciones infe­
riores a una peseta, por defecto o 
por exceso.

3.2. Análogamente se redondea­
rá el importe- de los mandamientos 
de pago que se expidan antes del 
31 de diciembre de 1968 para de­
volver depósitos constituidos en el 
Tesoro o en la Caja General de 
depó'sitos c-n anterioridad a 1 de 
julio de 1967 o que se-an consecuen­

cia directa de ingresos realizados 
antes d-e esta fecha.

Serán también de aplicación, en 
'SU caso-, a los pagos de carácter 
extrapresupuestarios 1 as mismas 
normas establecidas en 01 número 
2 de esta Orden para la gestión del 
-presupuesto de gastos.

'3.3. El redondeo de las fraccio­
nes de peseta que resulten en las 
operaciones de distribución y liqui­
dación d-e lo-s recursos locales e 
institucionales adm inistrad os por 
la Hacienda Pública se efectuará 
en la forma establecida por la dis­
posición final segunda de- la Ins­
trucción provisional, aprobada por 
Orden ministerial d'e 27 de diciem­
bre de 1966.
4. Organismos públicos.

4.1. Las normas sobre supre- | 
sión de las fracciones inferiores a 
una p-eseta, mediante redondeo, es­
tablecidas po-r esta Orden, serán 
de aplicación a los Organismos 
autónomos y Servicios administra­
tivos sin personalidad jurídica re­
gulados por la Ley de 26 de di­
ciembre de 1958.

4.2. Los demás Organismos pú­
blicos podrán acogerse a dichas 
normas, sin otro requisito que su 
previa comunicación a este Minis­
terio, o bien proponer las fórmulas 
específicas para el redondeo que, 
dadas su s esp-eciaies circunstan­
cias, considere-n más oportunas.
5. Procedimiento para el redon­

deo a pesetas enteras.
5.1. El redondeo a pesetas en­

teras se -efectuará en todos aquellos 
casos -en que de acuerdo con lo 
-establecido por esta Orden proceda 
reailizarlo desp-reciando las frac­
ciones de peseta inferiores a cin­
cuenta céntimos e incrementando 
la cantidad correspondiente hasta 
la unidad de peseta inmediatamen­
te superior cuando el importe de 
las fracciones sea igual o superior 
a cincuenta céntimos,
6. Entrada en vigor.

6.1, Las normas referentes a los 
actos, documentos y operaciones de 
gestión del presupuesto d-e ingre­
sos, comprendidas en los distintos 
ap-artados del número 1, así como 
las relativas a lo-s actos de recono­
cimiento y liquidación d-e toda cla­
se de derechos extrapresupuesta- 
-nios y a los ingresos de este 
carácter qu-e s-e efeictúen en las 
Cajas del Tesoro, establecidas en 
el apartado 3.1. entrarán en vigor 
el día 1 de julio próximo, cuallquie- 
ra que sea ia fecha del devengo de 
los tributos o de los derechos del 
Elstado.

6.2. Sin perjuicio de lo- estable­
cido por las Ordenes mlníste-ríales 

de 8 de octubre y 9 de noviembre 
de- 1965, las normas relacionadas 
con la gestión del presupuesto- de 
gastos, comp-rendida-s en los distin­
tos apartados del número 2, empe­
zarán a aplicarse a los actos, docu­
mentos y op-eraciones derivados d-e 
la ejecución .del presupuesto que 
se apruebe para el -ej-ercicio 1968.
7. Normas transitorias.

7.1. -Con objeto de que a partir 
de 1 de enero de 1969 no existan 
fracciones de peseta en ninguna, de 
las cuentas de derechos u obliga­
ciones priesupu-estarios o extra-pre­
supuestarios de la Administración 
-det Estado-, centralizada o autóno­
ma, la Intervención General de la 
Administración del Estado y la 
Dirección General del Tesoro, Deu­
da Pública y Clases Pasiva-s dicta­
rán las instrucciones necesarias en 
relación con:

a) Los créditos y los débitos del 
Tesoro y. de la Caja General de 
Depósitos contraídos -en cuentas 
con anterioridad a 1 de julio 
d-e 1967.

b) Los actos, documentos y ope­
raciones referentes a los presu­
puestos de gastos de lo-s ejercicios 
anteriores ai de 1968.

c) Los libramientos de carácter 
extra-presupuestario pendientes de 
pago en 1 d-e julio de 1967.

Lo que comunico a W. EE. para 
su conocimie-nto y demás efectos.

Dios guardé a W. EE. muchos 
años.

Madrid, 21 de junio de 1967.— 
Espinosa San Martin,
Exemos, Sres...

1.944

ADMINISTRACIO MUNICIPAL
LAGUNA DE DUERO

Aprobado por el Ayuntamiento 
dé mi' presidencia el presupuesto 
extraordinario, para atender a los 
gastos de instalación de cuatro­
cientos contadores para el servicio 
de agua a domicilio y aportación 
a la coinstrucción de dos escuelas 
por la Junta Provincial de Cons­
trucciones Escolares, estará de ma­
nifiesto al público, en la Secretaría 
d-e este Ayuntamiento, por espacio 
de quince días hábiles, a partir de 
la publicación de este edicto en el 
“Boletín Oficial” de esta provincia, 
durante cuyo plazo todos los habi­
tantes e interesados p-odrán formu­
lar, respecto al mismo, las reclama­
ción-es y observaciones que! estimen 
pertinenteis, con arreglo- a lo dis- 
}3-u-esto en el anfeírtxio 698 del texto
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refundido de la Ley de Régimen 
Local de 24 de junio de 1955.

Laguna de Duero, 20 de junio de 
1967.—El alcalde, Pedro González.

1.953-1.554

SAN MIGUEL DEL ARROYO

Solicitada por don Julián Pérez Pa­
blos, la devolución de la fianza que 
tenía constituida para el aprovecha­
miento de pinos de aclareo del mon­
te «El Negral», de este Municipio, en 
el año actual, se hace público en 
cumplimiento del artículo 88 del Re­
glamento de Contratación, a fin de 
que puedan presentarsé las reclama­
ciones pertinentes durante el plazo 
de quince días.

San Miguel del Arroyo, 1/ de junio 
de 1967.—El alcalde, Ezequiel Mo­
retón.

1.926-1.555

TORRECILLA DE LA ABADESA
Se hallan expuestos al público, 

por espacio de quince días, en la 
Secretaría de este Ayuntamiento, 
los documentas cobratorios de ar­
bitrios y tæas municipales, para 
el ejercicio de 1967, a efectos de 
oír reclamaciones.

Arbitrio sobre riqueza urbana.
Arbitrio sobre riqueza rústica.
Rodaje de vehícuíl'os por vías 

municipales.
Tránsito de animales domésti­

cos.
Desagüe de canalones.
Impuesto sobre vehícuflos de 

motor.
Circulación de bicicletas.
Toinriecilla de la Abadesa, 20 de 

junio de 1967.—El alcaflde, Román 
HigU'era.

1.949-1.556

VEGA DE RUIPONCE
Confeccionados que han sido los 1 

d oc umentos cobratorios de los ar­
bitrios y tasas municipales, para ' 
el ejercicio de 1967, se hallan ex- । 
■puestos al público, por el plazo de 5 
quince días, en la Secretaría de i 
este Ayuntamiento, a fin de oír re- j 
clamaciones. ■ i

Arbitrio sobre la riqueza urbana. 
Arbitrio sobre la riqueza rústica. 
Padrón desame de canalones.
Padrón rodaje de vehículos me- ¡ 

cánicos. t
Padrón de tránsito de animales ' 

y rodaje de vehículos por vías mu- ! 
nicipales. j 

Padrón arbitrio sobre perros, j

Padrón arbitrio sobre bicicletas. 
Padrón impuesto río Valdera­

duey. j
Vega de Ruiponce, 21 de junio 

de 1967.-E1 alcalde-presidente, Car­
los Moncada.

1.938-1.557

VILLALON DE CAMPOS
A los efectos del artículo 30 del 

Reg^lamento de 30 de noviembre de ¡ 
1961 y conforme lo dispuesto en las j 
ordenanzas municipales de Policía : 
Urbana y Obras, de esta villa, se ' 
hace saber que el vecino don Ni- i 
casio Madrid León, ha solicitado ¡ 
licencia para instalar un Bar con i 
salón-pista de baile, en el casco j 
urbano-, calle Portales deil Comer- 
cio, número 11.

Lo que se hace público a fin de 
que, en el plazo de diez días, a 
contar desde la inserción de este 
edicto en el “Boletín Oficial” de la 
provincia, puedan formularse las 
observaciones pertinentes.

Villailón de Campos, 23 de junio 
de 1967.—El alcalde, Pascual! Mu­
ñoz.

1.973-1.558

ADMiNISTRAGIOME JUSTICIA
Juzgados de primera instancia 

e instrucción

VALLADOLID.—NUMERO 2
Don Rafael Góméz-Escolar González, 

magistrado, juez de instrucción 
número dos de Valladolid y su 
partido.

Por el presente edicto se hace ; 
saber; Que en este Juzgado y bajo el 
número 195/61, se ha seguido suma­
rio sobre apropiación indebida, con­
tra José Rodrigo Navarro y otro, en 
cuyo procedimiento y en ejecución 
de sentencia dictada en el mismo, se 
ha acordado sacar a la venta en l 
pública y tercera subasta, sin suje- | 
ción a tipo, los bienes embargados 
que a continuación se expresan;

BIENES OBJETO DE SUBASTA

Un camión, marca «Barreiros», 
de 27 H. P., matrícula provisional 
B-560.947, de color, cabina roja y 
caja azul con franja amarilla, reco­
rrido según cuentakilómetros 7.712, 
con siete cubiertas de medida 9,00 

por 20 que ha sido tasado en la 
cantidad de 360.000 pesetas.

ADVERTENCIAS

Primera. La subasta tendrá lugar 
en la Sala Audiencia de este Juzgado 
el próximo día 2Ó de julio, a las once 
horas.

Segunda. La subasta se celebrará 
sin sujeción a tipo y para tomar 
parte en ella, deberán los licitadores 
consignar previamente en la mesa del 
Juzgado, una cantidad igual, por lo 
menos, al 10 por 100 del tipo de la 
segunda subasta que se celebró con 
la rebaja del 25 por 100 de la tasa­
ción y sin cuyo requisito no serán 
admitidos; y si se ofreciese postura 
que no cubran las dos terceras partes 
del precio que sirvió de tipo a la 
segunda subasta, se suspenderá la 
aprobación del remate para dar cum­
plimiento a lo dispuesto en el artículo 
1.506 de la Ley de Enjuiciamiento 
Civil.

Tercera. El camión expresado se 
encuentra depositado en el Parque 
Móvil de Ministerios Civiles de Ma­
drid, donde podrá ser examinado por 
quienes deseen tomar parte en la 
subasta.

Dado en Valladolid, a diecisiete de 
junio de mil novecientos sesenta y 
siete. Rafael Góméz-Escolar Gonzá­
lez.—El secretario, Angel Mingo.

1.961—1.559

VALL ADOLID.—NU MERO 3

Don José María Alvarez Terrón, ma­
gistrado, juez de primera instancia 
número tres de Valladolid y su 
partido.

Hago saber; Que en este Juzgado 
se tramitan autos de juicio ejecutivo 
número 8 de 1967, promovidos por 
el procurador don José María Balles­
teros Blázquez, en nombre y repre­
sentación de «La Herramienta Indus­
trial, S. L.», con domicilio en 
Valladolid, Avenida General Franco, 
número 17, contra don Ernesto Ro­
dríguez Gonzalvo, propietario de 
Talleres «Ergón» y vecino de Valla­
dolid, calle de Huelva, número 6, en 
reclamación de 63.019 pesetas de
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principal y 20.000 más calculadas 
para costas y gastos, en los que con 
esta fecha he acordado sacar los 
bienes embargados a primera y pú­
blica subasta, por término de ocho 
días, de la propiedad del demandado, 
que después se dirán, con las adver­
tencias y prevenciones que después 
se. expresan:

Bienes objeto de la subasta
I .° Limadora rápida «Pinondo», 

modelo.TP-625, especial, con motor 
eléctrico acoplado de 3 HP., número 
32.854; tasado pericialmente en la 
cantidad de 10.000 pesetas.

2 .° Torno, modelo «Ajar MR- 
9/18», de dos metros distancia entre 
puntos, de 305 mm. de altura, con 
accesorios normales, con motor eléc­
trico acoplado de 4 HP., número 
IO.222; tasado pericialmente en 
20.000 pesetas.

3 .° Una máquina de taladrar, de 
sobremesa, marca «Jofe T J-I», hasta 
12 mm., con motor eléctrico aco­
plado; tasado pericialmente en 1.500 
pesetas.

Nota.—Estas tres máquinas-herra­
mientas tienen adherida la placa de 
«La Herramienta Industrial», por 
haber sido suministradas por la 
misma.

Adveríeneias
I .^ Que el acto del remate tendrá 

lugar en la Sala Audiencia de este 
Juzgado el día veintiuno de julio 
próximo, a las doce horas.

2 .^ Que para tomar parte en la 
subasta, deberán los licitadores con­
signar previamente, en la mesa del 
Juzgado, una cantidad igual, al menos, 
al 10 por 100 de la tasación, sin cuyo 
requisito no serán admitidos, no 
admitiéndose posturas que no cubran 
las dos terceras partes de su avalúo.

3 .^ Que los bienes objeto de la 
subasta se encuentran depositados en 
podér del propio demandado, donde 
podrán ser examinados.

Dado en Valladolid, a veinticuatro 
de junio de mil novecientos sesenta 
y siete.—José María Alvarez Terrón. 
El secretario, Manuel Núñez.

1.983—1.560

VALLADOLID.—NUMERO 3
Don José María Alvarez Terrón, ma­

gistrado-juez de primera instancia 
número tres de Valladolid.
Hago saber: Que en este Juzgado 

se tramitan autos de juicio ejecutivo 
promovidos por el procurador don 
José Menéndez Sánchez, en nombre 
y representación de Finanzauto, S. A., 
contra don Manuel Díez Fraile, ma­
yor de edad, casado y domiciliado 
en esta ciudad, calle Aguila, núm. I, 
en el que se reclaman 118.924 pese­
tas de principal, más gastos de pro­
testo, costas y gastos, en los que,, 
con esta fecha, he acordado sacar a 
la venta en pública subasta, por tér­
mino de ocho días, los bienes de la 
propiedad del demandado que des­
pués se dirán, bajo las advertencias y 
prevenciones que al final se expresan.

BIENES OBJETO DE LA SUBASTA

, I.° Un camión marca «Pegaso», 
tipo Z-207, matrícula M-23Ó.188, en 
estado de funcionamiento; valorado 
pericialmente en 48.000 pesetas.

2 .° Un televisor marca «Werner», 
de 23 pulgadas, en estado de funcio­
namiento; tasado pericialmente en 
9.000 pesetas.

ADVERTENCIAS

I .^ Que el acto del remate tendrá 
lugar en la Sala Audiencia de este 
Juzgado el día doce de julio próximo, 
a las once horas.

2 .^ Que la subasta es segunda y 
con la rebaja del 25 por 100 de su 
tasación.

3 .® Que para tomar parte en la 
subasta deberán los licitadores con­
signar previamente en la mesa del 
Juzgado una cantidad igual, por lo 
menos, al 10 por 100 de su tasación, 
sin cuyo requisito no serán admiti­
dos, no admitiéndose posturas que 
no cubran las dos terceras partes del 
importe porque salen los bienes a 
subasta.

4 .^ Que los bienes reseñados se 
encuentran: el primero, depositado 
en doña Carmen Alcón San Basilio, 
en el Páramo de San Isidro, en la 
calle de los Pajarillos Altos, junto a 
la trasera del lechero «El Santande­

rino», y el segundo, depositado en 
don Angel Espinel Cartón, en los 
Talleres de Finanzauto, de esta ciu­
dad, donde pueden ser reconocidos.

Dado en Valladolid, a diecisiete de 
junio de mil novecientos sesenta y 
siete.-^José María Alvarez Terrón.— 
El secretario, Manuel Núñez.
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Estaciones de Servicio
A efectos de las distancias que de­

terminan los artículos 15 y 20 del 
vigente Reglamento para el suminis­
tro y venta de carburantes y combus­
tibles, se hace saber que el 21 del 
corriente mes, se ha presentado en 
la Central de CAMPSA, Madrid, la 
siguiente petición de permiso, para 
construir una Estación de Servicio 
de 3.^ categoría:

Peticionario: Don Inocencio Pérez 
Gavilán, en nombre de «Cooperativa 
Vallisoletana de Transportes».

Emplazamiento: P. k. 120,300 de la 
carretera N-620 de Burgos a Portugal.

Término municipal: Valladolid (ca­
pital).

Todos los titulares de Estaciones 
de Servicio ya autorizadas o de peti­
ciones presentadas en período de trá­
mite, que se consideren afectados por 
estimar que no guardan las distancias 
debidas, formularán sus escritos de 
oposición debidamente razonados y 
acompañados de la precisa documen­
tación justificativa, presentándolos en 
nuestras Agencias Comerciales- o en 
nuestras Oficinas Centrales de Madrid 
(P.° del Prado, n.° 6), durante el plazo 
de treinta días naturales desde la fe­
cha de recepción de la petición.

Valladolid, 24 de junio de 1967. 
Compañía Arrendataria del Monopo­
lio de Petróleos, S. A.—Agencia Co­
mercial de Valladolid.
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